[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 апреля 2023 года
	№ 86

	О внесении изменений в постановление Администрации  муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»  от 08 декабря 2022 года № 296 «Об утверждении Административного регламента предоставления  муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), в собственность бесплатно»

В целях привидения нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 08 декабря 2022 года № 296 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), в собственность бесплатно» (далее – Постановление) следующие изменения:
1) В приложении к Постановлению (Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), в собственность бесплатно» (далее – Административный регламент)):

а) пункт 1.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Муниципальная услуга предоставляется гражданам и юридическим лицам, в случаях предусмотренных федеральным законодательством.

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются:

· физические лица;

· юридические лица (далее – заявитель).

Представлять интересы заявителя имеют право:

- от имени физических лиц: законные представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности;

- от имени юридических лиц: представители, действующие в соответствии с законом или учредительными документами в силу полномочий без доверенности или представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.»;
б) пункт 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 календарных дней (в период до 01.01.2024– не более 14 календарных дней) со дня поступления заявления и документов в Администрацию.»;
в) абзац девятый пункта 2.5. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах;»;
г) в подпункте 1) пункта 2.6. Административного регламента второй абзац изложить в следующей редакции:
«при обращении в Администрацию, МФЦ необходимо предъявить документ, удостоверяющий личность:
- заявителя, представителя заявителя, в случае, когда полномочия уполномоченного лица подтверждены доверенностью в простой письменной форме (паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР, временное удостоверение личности гражданина РФ по форме, утвержденной Приказом МВД России от 16.11.2020 № 773, удостоверение личности военнослужащего РФ);»;
д) в подпункте 1) пункта 2.6. Административного регламента подпункт а) изложить в следующей редакции:
«а) доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой местной администрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления поселения или главой местной администрации муниципального района и специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления муниципального района (в случае, если в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте нет нотариуса), либо консульским должностным лицом, уполномоченным на совершение этих действий;»;
е) в подпункте 2) пункта 2.6. Административного регламента подпункт 6) исключить;
ж)  пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги и подлежащих представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
Структурное подразделение органа местного самоуправления в рамках межведомственного информационного взаимодействия для предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы (сведения):
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (ЕГРН);
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ);
- документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому некоммерческому товариществу или огородническому некоммерческому товариществу (за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН), если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов такого товарищества;
- утвержденный проект межевания территории, если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества или огороднического некоммерческого товарищества;
Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 2.7 настоящего административного регламента, по собственной инициативе.»;
з) пункт 3.1.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.1.1. Предоставления муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
1) прием и регистрация заявления и документов о предоставлении
муниципальной услуги – 1 день;

2) рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги – 16 дней (в период до 01.01.2024 – 10 дней);

В случае установления специалистом оснований, перечисленных в пункте 2.10.1 административного регламента - 6 дней.

3) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги – 2 дня;

4) выдача результата предоставления муниципальной услуги – 1 день.»;
к) пункт 3.1.3.4. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.1.3.4. Результат выполнения административной процедуры:

· подготовка проекта решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;

· подготовка проекта решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

· подготовка проекта решения о возврате заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов.

Общий срок выполнения административной процедуры составляет не более  16 дней (в период до 01.01.2024 – не более 10 дней);

В случае установления специалистом оснований, перечисленных в пункте 2.10.1 административного регламента, общий срок выполнения административной процедуры составляет не более 6 дней.»;
л) подпункт а) в пункте 6.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«а) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия законного представителя заявителя - в случае обращения физического лица;

удостоверяет личность и полномочия представителя юридического лица - в случае обращения юридического лица;»;
л) приложение 2 к административному регламенту изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                             А.Е. Шилов
Приложение 2

 к административному регламенту
Примерная форма
РЕШЕНИЕ

О предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

Глава Администрации